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Badania obiegu pieniądza we wczesnym śre-
dniowieczu na ziemiach polskich koncentrują się 
przede wszystkim na analizach materiału numi-
zmatycznego i innych odkrywanych w zespo-
łach przedmiotów kruszcowych. Prace badawcze 
polegają zazwyczaj na określeniu składu zespo-
łów, sposobu ukrycia, ich chronologii i metrolo-
gii, jakości i pochodzenia kruszcu, wyobrażeń 
umieszczonych na monetach. Zwraca się uwagę 
na aspekty socjologiczno-ekonomiczne, związa-
ne z użyciem pieniądza kruszcowego. Mniejszą 
uwagę przywiązywano do rozpoznania kontekstu 

archeologicznego miejsc, gdzie odkryto monety. 
Chodzi o odpowiedź na pytanie, czy depozyty są 
związane z osadnictwem, czy ulokowano je na 
ówczesnych szlakach handlowych, czy położo-
ne są one poza nimi. Uzyskane odpowiedzi mogą 
stanowić podstawę do rozpoznania i rekonstrukcji 
przebiegu dawnych dróg. Dyskusja nad tym za-
gadnieniem może być także pomocna w rozwa-
żaniach na temat powodów deponowania srebra. 
Paradoksalnie depozyty odkryte przy kościołach 
mogły mieć charakter ekonomiczny, a znalezio-
ne na osadach charakter kultowy, w postaci ofiar 
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GDZIE UKRYWANO MONETY 

WE WCZESNOŚREDNIOWIECZNYM KALISZU I JEGO OKOLICACH

ABSTRAKT Celem artykułu jest przedstawienie miejsc, w których ukryto wczesnośredniowieczne mone-
ty na terenie Kalisza i okolic (Kalisz-Szałe, Kalisz-Zawodzie, Kalisz-Rajsków, Jastrzębniki i Kalisz Dobrzec). 
Dotychczasowe badania Małgorzaty i Mirosława Andrałojciów, Patrycji Silskiej i Piotra Szyngiery, dotyczące kon-
tekstu archeologicznego deponowanych w X, XI i początkach XII wieku zespołów srebrnych wykazały, że depozy-
ty z Wielkopolski ukrywane były przede wszystkim poza terenami zamieszkałymi: osadami i grodami. Większość 
analizowanych znalezisk pochodzi z dużych osad, funkcjonujących również w okresie późnego średniowiecza 
i czasów nowożytnych, a tylko monety z Kalisza-Szałe ukryto na terenie krótko istniejącej osady W studium prze-
analizowano pięć zespołów, których miejsca odkrycia są znane. pod kątem lokalizacji na tle ówczesnego osadnic-
twa. Jedynie zespół z Kalisza-Dobrzeca został zdeponowany na peryferiach dawnej wsi. Zespoły ukryto na osadach 
leżących na ważnych szlakach handlowych łączących Kalisz ze wschodem i północą. 

Słowa kluczowe: wczesne średniowiecze, Kalisz, osadnictwo, obieg pieniężny, srebro, szlaki handlowe

WHERE COINS WERE HIDDEN 
IN THE EARLY MEDIEVAL KALISZ AND ITS VICINITY

ABSTRACT The aim of this paper is to list all the places in which early medieval coins were deposited in 
Kalisz and the surrounding area (Kalisz-Szałe, Kalisz-Zawodzie, Kalisz-Rajsków, Jastrzębniki and Kalisz Dobrzec). 
Recent research into the archaeological contexts of silver hoard assemblages deposited in the 10th, 11th, and the 
beginning of the12th century by Małgorzata and Mirosław Andrałojć, Patrycja Silska and Piotr Szyngiera has 
proved that deposits from Greater Poland were hidden principally outside of residential areas, either settlements 
and strongholds. Five assemblages are analyzed in the text. The places of their discovery are known in terms of 
their relationship to known areas of settlement of their time. The coins were been hidden in areas of early medieval 
settlements. Only the assemblage found at Kalisz-Dobrzec was deposed on the periphery of a former village. The 
majority of the assemblages come from large settlements which also functioned through the later Middle Ages 
down to modern times. Only the coins from Kalisz-Szałe were hidden at a site which was settled for a short dura-
tion of time. Hoards from Kalisz and its surroundings were hidden in settlements located on important trade routes, 
which in early medieval times connected Kalisz with the East and the North. 
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zakładzinowych domostw1. Z pewnością chowa-
no monety w celu ich przechowania, z zamiarem 
podjęcia ich w dogodnym czasie. Były też zespoły 
bezzwrotne, zakopane z przyczyn magiczno-reli-
gijnych. Poglądy na te zagadnienia zebrane zosta-
ły między innymi w pracach S. Suchodolskiego 
oraz M Boguckiego2. Obaj autorzy opowiedzieli 
się za dominacją zespołów kruszcowych o cha-
rakterze ekonomicznym. Odmienne stanowisko 
przedstawił P. Urbańczyk, który na przykładach 
z wczesnośredniowiecznej Skandynawii uznał 
proces deponowania srebra za związany przede 
wszystkim ze sferą kultu3. Na bazie skandynaw-
skich źródeł archeologicznych, problem rozważał 
także W. Duczko. Badacz ten uznał, że srebro de-
ponowano zarówno w celach ekonomicznych, jak 
i kultowych4.

Problematyka związana z rozpoznaniem kon-
tekstu archeologicznego miejsc, w których od-
kryto skarby monet na szerszą skalę, pojawiła się 
w literaturze od połowy XX w. Nie do przecenie-
nia jest wydanie inwentarzy skarbów wczesnośre-
dniowiecznych z terenu Polski i Połabia. Edycję 
rozpoczęto tomem dotyczącym znalezisk krusz-
cowych z Wielkopolski. Kontynuacją serii prac 
opublikowanych w latach 1950-tych i 1960-tych 
jest edycja nowych inwentarzy, ponownie zapo-
czątkowana tomem ze znaleziskami wielkopolski-
mi5. Kontekstowi archeologicznemu odkrywanych 
zespołów kruszcowych odrębne studia poświęcili  
M. i M. Andrałojciowie, P. Silska oraz P. Szyngiera6. 
Przyniosły one szczegółowe informacje na temat 
usytuowania odkrytych skarbów wczesnośrednio-
wiecznych i związanych z nimi obiektów archeolo-
gicznych. Autorzy podkreślili, że badanie kontekstu 
archeologicznego depozytów srebra we wczesnym 
średniowieczu może pomóc w wyjaśnieniu przy-
czyn ich ukrycia7. 

W prezentowanej pracy poddano analizie 
dane na temat kontekstu archeologicznego skar-
bów odkrytych na terenie Kalisza oraz w jego 
okolicach. Odniesiono się przede wszystkim do 
rozpoznania obiektów archeologicznych, z który-
mi bezpośrednio związane są znaleziska monet. 

1   Kowalewski 2004: 181-189.
2   Suchodolski 2003: 185-196; Bogucki 2004: 49-76.
3   Urbańczyk 2004: 167-180.
4   Duczko 2005: 205-218.
5   Szczurek, Paszkiewicz, Tabaka, Bogucki, Ilisch, 

Malarczyk 2017.
6   Andrałojć, Andrałojć, Silska, Szyngiera 2011.
7   Andrałojć, Andrałojć, Silska, Szyngiera 2011: 

5-25.

Tereny Kalisza i jego okolice były intensywnie 
zasiedlone we wczesnym średniowieczu8. Uważa 
się, że w dobie wieków średnich w Kaliszu prze-
cinały się liczne szlaki handlowe9. Te najważniej-
sze prowadziły do Poznania, Gniezna i Kruszwicy 
w kierunku północnym, do Sieradza, dalej do 
Krakowa i Sandomierza na południowy-wschód, 
na Mazowsze przez Lutomiersk i Spicymierz oraz 
Łęczycę na północny-wschód, do Opola na połu-
dnie oraz do Wrocławia na południowy-zachód.

Do dyskusji na temat miejsc ukrycia kruszcu 
wybrano pięć depozytów wczesnośredniowiecz-
nych o dokładnie ustalonym miejscu depozycji. 
Najstarszy datowany jest na pierwszą tercję X, 
najmłodszy na przełom XI i XII stulecia. Analizy 
kontekstu osadniczego dwóch z nich: Kalisz-Szałe 
i Kalisz-Rajsków, wykonano na podstawie ba-
dań powierzchniowych. Na pozostałych: Kalisz-
-Zawodzie, Jastrzębniki oraz Kalisz-Dobrzec 

8   Trawkowski 1960: 7-51.
9   Wąsowiczówna 1960: 69-101.

Ryc. 1. Lokalizacja wczesnośredniowiecznych 
skarbów z Kalisza i jego okolic.

1 – Kalisz-Szale, 2 – Kalisz-Zawodzie, 3 –Rajsków, 
4 – Jastrzębniki, 5 – Kalisz-Dobrzec. 

Grodziska: A – Zawodzie, B – Ogrody. 
Opracowanie A. Kędzierski
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przeprowadzono również prace wykopaliskowe10 
(ryc. 1). 

Najstarszym poddanym ocenie skarbem jest 
zespół z Kalisza-Szałe (ryc. 1/1), odkryty ok.  
1950 r. przy kopcowaniu ziemniaków, na niewiel-
kim wzniesieniu w dolinie Prosny, zapewne dziś 

10   Prace powierzchniowe związane z badaniem 
osadnictwa na terenie Kalisza i okolic prowadzo-
ne były przez L. Ziąbkę, A. Kędzierskiego, S. Miłka,  
M. Widawskiego, D. Wyczółkowskiego, M. Zawadzkie-
go i W. Małkowskiego w ramach projektu. Komplekso-
we, weryfikacyjne i niedestrukcyjne badania stanowisk 
zagrożonych niszczeniem w środkowym biegu Prosny, 
realizowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w latach 2013-2014. Prace wykopaliskowe 
w dzielnicy Zawodzie w Kaliszu prowadzone były przez 
D. Wyczółkowskiego z IAE PAN, natomiast badaniami 
archeologicznymi w Jastrzębnikach i Kaliszu Dobrzecu, 
finansowanymi ze środków Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego, kierował A. Kędzierski.

częściowo zniwelowanym, niedaleko jej wschod-
niego dopływu Cieni (Trojanówki), po północnej 
stronie szosy Kalisz - Szałe, przy ul. Pokrzywnickiej  
(ryc. 2 – stan. 1). 

Skarb został rozproszony. W zbiorach kaliskie-
go muzeum przechowywane jest gliniane naczy-
nie, w którym były monety – samanidzkie dirhemy, 
dwa całe i 13 fragmentów11. Najmłodsza z monet 
wybita została w 934/935 r.12, co stawia depozyt 
rzędzie najstarszych odkrytych w Wielkopolsce. 
Do niedawna działka, na której odkryto skarb była 
nieużytkiem. Obecnie jest uprawiana i dlatego 

11   Z relacji bratanka odkrywcy depozytu wiadomo, 
że zespół zawierał ozdoby i większą liczbę monet, niż 
obecnie znane. Warto zauważyć, że przekazane do zbio-
rów muzealnych naczynie o wysokości 12 cm i średnicy 
wylewu 9 cm, pozwalało na umieszczenie w nim o wiele 
większej ilości kruszcu niż część zachowana w kaliskim 
Muzeum.

12   Kubiak, Lewicki, Młynarska 1953: 136-156.

Ryc. 2. Kalisz-Szale. Numeryczny model terenu LIDAR (grant MKiDN) z zaznaczonymi pozostałościami 
osadnictwa wczesnośredniowiecznego. Opracowanie A. Kędzierski

GDZIE UKRYWANO MONETY WE WCZESNOŚREDNIOWIECZNYM KALISZU...
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można było przeprowadzić tam dokładne badania 
powierzchniowe. 

W ich efekcie stwierdzono, że skarb znalezio-
no na terenie osady. Na powierzchni widoczne były 
obiekty archeologiczne z zawartością spalenizny 
oraz ceramika, między innymi sześć fragmentów 
naczyń glinianych z okresu wczesnego średnio-
wiecza. Dwa charakterystyczne ułamki: fragment 
części środkowej naczynia z ornamentem rytym 
w postaci zwielokrotnionej linii falistej oraz nacięć, 
a także esowaty fragment wylewu, mogą być dato-
wane na połowę X stulecia (ryc. 3).

Ryc. 3. Kalisz-Szale. 
Ceramika wczesnośredniowieczna ze stanowiska 1.

Foto A. Kędzierski

Około 50 m na północny-wschód od pozo-
stałości osady odkryto kolejny punkt osadniczy, 
położony bezpośrednio przy korycie rzeki Cienia 
(ryc. 2/1a). Wśród materiału ceramicznego (głów-
nie pradziejowego) są fragmenty naczyń, których 
chronologię określić można na wczesne średnio-
wiecze. Ponadto, ok. 300 m na południowy – 
wschód od miejsca znalezienia skarbu, zlokalizo-
wano kolejne wielokulturowe stanowisko, także 
z wczesnośredniowiecznym materiałem ceramicz-
nym (ryc. 2/1b).

W efekcie udało się określić kontekst osad-
niczy miejsca depozycji skarbu z Kalisza-Szałe. 
Niewątpliwie był on ukryty na terenie, gdzie po-
twierdzono osadnictwo wczesnośredniowieczne, 
biorąc pod uwagę niedużą ilość materiału cera-
micznego, zapewne w postaci pojedynczych za-
gród, usytuowanych na lekko wywyższonych tere-
nach doliny Prosny. 

Stanowiska osadnicze, zbliżone chronologicz-
nie do tego z Kalisza-Szałe (stan. 1), datowane 
na okres przedpaństwowy, co wykazały badania 
powierzchniowe związane z Archeologicznym 
Zdjęciem Polski a także te prowadzone w latach 
2013-2014 (por. przypis 10), nie są liczne w po-
łudniowo-wschodniej Wielkopolsce. Koncertują 

się one przede wszystkim na terenie Kalisza i jego 
bliskich okolic. 

Wokół grodu na Zawodziu (ryc. 1/A), funk-
cjonującego od IX stulecia powstawały osady, 
przede wszystkim osada przygrodowa Zawodzie 
oraz Stare Miasto. Uważa się, że ta ostania była 
największą osadą wczesnośredniowiecznego 
Kalisza13. W trakcie prowadzonych na jej terenie 
prac wykopaliskowych odkryto liczne obiekty, da-
towane głównie na okres od połowy XI wieku do 
XIII stulecia. Natrafi ono też na kilkanaście star-
szych obiektów, zapewne z końca IX i pierwszej 
połowy X w.14. W ich wypełniskach odkryto frag-
menty grubościennych i niezdobionych garnków15. 

Drugie zgrupowanie stanowisk z okresu 
wczesnego średniowiecza wiąże się z odkrytym 
w początkach bieżącego stulecia grodziskiem 
Kalisz-Ogrody (ryc. 1/B). Na powierzchni oraz 
w efekcie sondażowych badań wykopaliskowych 
odkryto materiał ceramiczny, datowany od przeło-
mu IX i X po początki XI stulecia16. Wokół grodu 
funkcjonowały osady, wśród których na szcze-
gólną uwagę zasługuje osada zlokalizowana przy 
ul. Wydarte. Wydobyty podczas badań wykopa-
liskowych materiału ceramiczny pochodzi z VII-
VIII oraz XII stulecia Odkryto również fragment 
ozdoby merowińskiej z VII w. Pojawia się pyta-
nie, czy znalezisko to może świadczyć o daleko-
siężnych kontaktach handlowych mieszkańców 
osady17.

Pozostałości osadnictwa zidentyfi kowane na 
terenie Kalisza-Szałe oddalone są od skupiska 
osadniczego wiązanego z grodem na Zawodziu. 
Należy jednak zauważyć, że ich lokalizacja w do-
linie Prosny, przy ujściu rzeki Cieni, może być 
związana z funkcjonującym tu w X stuleciu szla-
kiem handlowym prowadzącym na wschód, łączą-
cym Kalisz z Sieradzem i zapewne Lutomierskiem. 
Taki jego przebieg (przez Sieradz) proponowała 
dla nieco późniejszego okresu T. Wąsowiczówna18. 
Wydaje się więc, że monety mogły być ukryte na 
terenie zgrupowania osad położonych na szlaku 
handlowym wiodącym przez Kalisz na wschód. 
W IX i początkach X stulecia napływ dirhemów 
na ziemie polskie prowadzony był przede wszyst-
kim drogą lądową ze wschodu. M. Bogucki 

13   Kędzierski, Wyczółkowski 2016: 81.
14   Kędzierski, Wyczółkowski 2016: 94.
15   Baranowski, Cyngot, Kędzierski, Miłek, Wy-

czółkowski, Ziąbka 204/2004:48; Kędzierski, Wyczół-
kowski 2016: 81. 

16   Kędzierski, Miłek 2003: 231-236.
17   Baranowski 2003: 89-92.
18   Wąsowiczówna 1960: 82.

ADAM KĘDZIERSKI
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i S. Miłek uważają, że skarb z Kalisza-Szałe nale-
ży do najstarszych w Wielkopolsce i mógł dostać 
się szlakiem lądowym właśnie ze Wschodu19.

Warto zauważyć, że monety pochodzące z tego 
samego czasu, co te odkryte w Kaliszu-Szałe sta-
nowią część zespołu wczesnośredniowiecznych 
monet orientalnych, odkrytego w Kaliszu w 2018 
roku, w czasie badań archeologicznych przy ko-
ściele św. Wojciecha na Zawodziu (ryc. 1/2). Nie 
wiadomo, ile pierwotnie liczył monet i jak został 
ukryty. Zapewne depozyt rozproszono w cza-
sach nowożytnych, kiedy użytkowano cmentarz 
przykościelny.

Zachowana jego część zespołu to 13 frag-
mentów dirhemów samanidzkich datowanych na 
1. połowę X w. i kawałek srebrnego drutu, pocho-
dzący najpewniej z rozplecionego i pokawałko-
wanego naszyjnika lub bransolety20. W wykopie, 

19   Bogucki, Miłek 2010: 49-59.
20   Kędzierski, Malarczyk, Wyczółkowski, Najnow-

sze znaleziska monet islamskich z terenu Starego Miasta 
i Zawodzia w Kaliszu (w druku).

zlokalizowanym przy północno-zachodniej ścianie 
świątyni odkryto, zniszczone przez wkopy grobowe 
nowożytnego cmentarza, obiekty osadnicze, z któ-
rych najstarsze datuje się na X w. Miejsce, w któ-
rym ukryto monety, łączy się z najbliższym zaple-
czem grodu na Zawodziu. Prowadzone w latach 
osiemdziesiątych XX wieku badania archeologicz-
ne odsłoniły na majdanie grodziska groby ciałopal-
ne z VI-VIII stulecia. Pierwszy gród na Zawodziu 
zbudowano w drugiej połowie IX wieku, a rozbudo-
wano w następnych dwóch stuleciach21.

Kolejnym, ze względu na chronologię, zespo-
łem monet i ozdób, którego miejsce ukrycia zna-
my dokładnie, jest depozyt z Kalisza-Rajskowa  
(ryc. 1/3). Datowany jest on na czas około roku 
1000. Odkryty został przypadkowo, w cza-
sie rozbudowy domu przy ul. Rajskowskiej 63, 
w początkach lat 90-tych XX wieku22. Jest to teren 

21   Baranowski 1998: 47-51.
22   Kruszec ukryty prawdopodobnie w naczy-

niu, został podzielony między znalazców na kilka 
części. Jedna z nich, licząca ponad 600 sztuk całych  

Ryc. 4. Mapa Kalisza z 1835 r. z zaznaczoną osadą Stare Miasto (1), grodem na Zawodziu (2), 
osadą Zawodzie (3), osadą Rajsków (4), przypuszczalną dużą przeprawą (A), 

małą przeprawą (B) oraz miejscem odkrycia skarbu w Rajskowie (C). 
Opracowanie A. Kędzierski

GDZIE UKRYWANO MONETY WE WCZESNOŚREDNIOWIECZNYM KALISZU...
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wywyższony, położony około 120 m na południe 
od rzeki Swędrni (ryc. 4/C). 

Wieś Rajsków, włączona obecnie administra-
cyjnie do Kalisza, leży po prawej stronie Prosny, 
nad jej dopływem Swędrnią, wpadającą nieopodal 
do Prosny. Po jej lewej stronie usytuowana była 
dawna osada przygrodowa oraz gród Zawodzie. 
Rajsków wymieniony został po raz pierwszy 
w dokumencie z 1298 r., kiedy lokowano tu wieś 
na prawie niemieckim23. Osadnictwo na jego te-
renie, z pewnością również w czasach wczesnego 
średniowiecza związane było z wywyższonym tere-
nem, gdzie dziś przebiega ulica Rajskowska, co ob-
razują archiwalne mapy (ryc. 4/4). Można sądzić, że 
relikty osadnictwa z X-XIII w. zlokalizowane były 
w tych samych, najwyższych miejscach, co w okre-
sie nowożytnym i współcześnie. Część zachodnia 
dzisiejszej ulicy Rajskowskiej, przez którą najpew-
niej przechodziła droga z grodu w stronę Sieradza 
i dalej na wschód, jeszcze w XIX w. była terenem 
zalewowym, niezamieszkałym wtedy i najpewniej 

i przede wszystkim drobnych fragmentów monet orien-
talnych i europejskich oraz biżuterii, trafi ła do kaliskie-
go muzeum. Zapewne ze skarbu z Kalisza-Rajskowa 
pochodzą również srebrne zabytki zakupione przez Za-
mek Królewski w Warszawie i Muzeum Archeologiczne 
w Gdańsku w początkach lat 90. ubiegłego stulecia – 
Suchodolski 1997: 265-273; Szczurek, Paszkiewicz, Ta-
baka, Bogucki, Ilisch , Malarczyk 2017: 313-339.

23   Kodeks Dyplomatyczny Wielkopolski 1878: 
nr 799.

wcześniej, a komunikacja z grodem odbywała się 
być może po niezachowanej do dziś grobli.

Dzielnica Rajsków jest mocno zurbanizowa-
na i teren do przeprowadzenia prac powierzch-
niowych był ograniczony. Badania takie prze-
prowadzono jedynie na zapleczu posesji przy ul. 
Rajskowskiej 63 nad Swędrnią, w pobliżu miejsca 
zdeponowania skarbu. Odkryto tam zniszczoną 
warstwę kulturową ze średniowiecznym mate-
riałem ceramicznym W trakcie prac pozyskano 
12 fragmentów naczyń, z czego dwa z okresu 
wczesnego i trzy późnego średniowiecza, a pozo-
stałe z okresu nowożytnego.

Mimo ograniczonego terenu dostępnego do 
badań ustalono, że monety z pewnością zostały 
ukryte na obszarze dużej wczesnośredniowiecznej 
osady. Wydaje się, że rozwijała się ona na jednym 
z ważniejszych szlaków handlowych w Polsce we 
wczesnym średniowieczu Położenie dawnej wsi 
Rajsków i przede wszystkim jej głównej osi – dziś 
ulicy Rajskowskiej, wskazuje na jej ścisłe związ-
ki z wczesnośredniowiecznym centrum Kalisza. 
Można też zakładać, że kończąca się po zachodniej 
stronie rzeki główna oś dawnej osady Zawodzie – 
obecnie ul. Bolesława Pobożnego, po wschodniej 
stronie dzisiejszego koryta Prosny24, przechodziła 

24   W dobie wczesnego średniowiecza było to ob-
niżenie terenu, przez który biegła droga. Główne koryto 
Prosny na zachód od grodziska na Zawodziu – Stupnicka 
1998: 29-38.

Ryc. 5. Jastrzębniki, pow. Kalisz. Obiekty odsłonięte w pobliżu miejsca 
(oznaczonego jako X) odkrycia skarbu denarów krzyżowych. Rys. A. Kędzierski
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w ulicę Rajskowską. Tu można lokalizować prze-
prawę przez rzekę. We wczesnym średniowieczu 
funkcjonowały zapewne dwa mosty czy raczej 
przejścia przez tereny zalewowe. Ten mniejszy 
prowadził w XI wieku z osady staromiejskiej na 
wschód25, być może jako przedłużenie dzisiej-
szej ulicy Stare Miasto (ryc. 4/B), więc większy 
mógł prowadzić z grodu do Rajskowa (ryc. 4/A). 
Następnie droga przekraczała Swędrnię i wzdłuż 
Cieni wiodła w do Sieradza i dalej do Krakowa 
i Kijowa26. Skarb z Rajskowa, młodszy o ponad 
pół wieku od zespołu z Kalisza-Szałe, odkryto 
więc również na szlaku wiodącym na Wschód. 
Sprawnie funkcjonował on już w X stuleciu.

Ze względu na dostępność terenu i przeprowa-
dzone badania archeologiczne, dobrze rozpoznany 
został kontekst archeologiczny miejsca zdepono-
wania zespołu monet, placków srebrnych i ozdób 
w Jastrzębnikach (ryc. 1/4). Miejscowość położona 

25   Kodeks Dyplomatyczny Wielkopolski 1877:  
nr 368; Trawkowski 1960: 26-27.

26   Wąsowiczówna 1960: 82.

jest na terasie nadzalewowej Prosny, na prawym 
jej brzegu, 15 km na północny-wschód od Kalisza. 
W źródłach wymieniona została po raz pierwszy 
jako Sdislav accipitrarium, w początkach XIII 
stulecia27. W 2006 roku w Jastrzębnikach odkry-
ty został depozyt srebrny, rozproszony w wyniku 
prac rolnych i częściowo wyrabowany. W celu ura-
towania pozostałej w ziemi części depozytu oraz 
rozpoznania miejsca depozycji, przeprowadzono 
badania z wykorzystaniem wykrywaczy metali. Po 
wstępnym rozpoznaniu miejsc największej dys-
persji srebrnych zabytków na powierzchni, zdecy-
dowano zdjąć jedynie przemieszaną warstwę zie-
mi ornej o miąższości 20-40 cm (ryc. 5 – obszar 
zaznaczony na żółto). W ten sposób przebadano 
3,2 ara. W kolejnym roku, po uzyskaniu środków 
finansowych z Ministerstwa Kultury i Sztuki, 
wytyczono pięć wykopów o łącznej powierzchni  
2,5 ara. W warstwie ornej odkryto zabytki kruszco-
we, rozproszone w wyniku orki i miejsce ukrycia 

27   Kodeks Dyplomatyczny Wielkopolski 1877:  
nr 82; Małyszko 2013: 38-39.

Ryc. 6. Jastrzębniki, pow. Kalisz. Obiekt A5/1 z ceramiką wczesnośredniowieczną.
Fot. A. Kędzierski
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skarbu (ryc. 5/X). Poniżej warstwy ornej zalegała 
warstwa kulturowa o miąższości 15-25 cm z frag-
mentami ceramiki z okresu wpływów rzymskich 
i wczesnego średniowiecza jak również podobnie 
datowane obiekty wkopane w calec Na odnalezio-
ną część zespołu składa się 900 monet srebrnych 
zabytków. Są to głównie denary krzyżowe póź-
nych odmian. Depozyt datowany jest na ostatnią 
dekadę XI stulecia28.

W świetle prac archeologicznych stwierdzić 
można z całą pewnością, że monety ukryto na te-
renie osady wczesnośredniowiecznej. Fragmenty 
naczyń glinianych odkryte w warstwie kulturowej 
i w części eksplorowanych obiektów 29, mogą być 
datowane na koniec XI i XII w. 

Badania powierzchniowe i wykopaliskowe 
w miejscu odkrycia skarbu wykazały również, że 
osada położona na skraju terasy nad zalewowej 
Prosny została opuszczona u schyłku wczesne-
go średniowiecza, kiedy być może na znaczeniu 
straciła droga wodną Prosną. Wieś Jastrzębniki 
w późnym średniowieczu odsunęła się od Prosny 
w stronę wschodnią, w pobliże nieistniejącego 

28   Szczurek, Paszkiewicz, Tabaka, Bogucki, Ilisch, 
Malarczyk 2017: 285-292.

29   Niektóre z obiektów datować należy na okres 
wpływów rzymskich, a pozostałe na wczesne średnio-
wiecze – A. Kędzierski.

dziś kościoła, wykorzystując do osadnictwa tereny 
wzdłuż bezimiennego cieku wpadającego do niej 
(Ryc. 7/K).

Osadzie wczesnośredniowiecznej, na obsza-
rze której wydobyto skarb, towarzyszą kolejne 
stanowiska wczesnośredniowieczne, położone 
na terasach nad zalewowych Prosny (ryc. 8). Ich 
lokalizacja może sugerować, że w okresie wcze-
snopiastowskim wykorzystywano jeszcze rzekę 
Prosnę jako szlak handlowy.

O ile miejsca odkrycia trzech pierwszych opi-
sywanych skarbów wiążą się najpewniej ze szla-
kiem na wschód, o tyle stanowisko w Jastrzębnikach 
łączyć należy ze szlakiem handlowym z Kalisza 
na północ przez Ląd na Gniezno, Giecz i Poznań 
oraz przez Konin na Kruszwicę. O jego istnieniu 
zaświadczają odkryte liczne skarby, datowanie 
głównie na koniec XI stulecia30.

Chronologicznie zapewne najmłodszym z opi-
sywanych zespołów jest najpewniej skarb zdepono-
wany na terenie dawnej wsi Dobrzec, dzisiaj dziel-
nicy Kalisza. Depozyt liczy 562 zabytki, w części 
dominującej są to tzw. placki srebra, o łącznej masie 
3,8 kg. Towarzyszą im trzy fragmenty ozdób i za-
ledwie dwie monety. Młodsza z nich to fragment  

30   Kędzierski 2013: 118; Wyczółkowski, Kędzier-
ski 2016: 81-103.

Ryc. 7. Jastrzębniki, pow. Kalisz. Numeryczny model terenu LIDAR (grant MKiDN) 
z zaznaczonymi osadami wczesnośredniowiecznymi, K – lokalizacja dawnego kościoła. 

Opracowanie A. Kędzierski
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krzyżówki z przełomu XI i XII w.31 Najstarsza 
informacja dotycząca wsi Dobrzec pochodzi 
z dokumentu księcia Mieszka Starego, w którym 
miejscowość wymieniona jest, jako Dobrzyca; 
kontekst w jakim wstępuje nie pozostawia jednak 
wątpliwości, że w dokumencie opisano podkaliski 
Dobrzec32. W 1280 r. Przemysł II lokował tę wieś 
na prawie niemieckim. Była to już wówczas dobrze 
zorganizowana jednostka osadnicza, podzielona 
dwie części: Mały i Wielki Dobrzec33. Depozyt 

31   Kędzierski, Wyczółkowski 2017: 342-343. Ko-
deks Dyplomatyczny Wielkopolski 1877: nr 368; Traw-
kowski 1960: 26-27.

32   Kodeks Dyplomatyczny Wielkopolski, 1877: 
nr 35. Dokument ten jest niewątpliwym fałszerstwem, 
ale opartym najpewniej na autentycznym dokumencie 
spisanym w XII wieku.

33   Kodeks Dyplomatyczny Wielkopolski, 1877:  
nr 498.

odkryto przypadkowo w 2009 roku. Zdeponowany 
był na stoku pagórka, przy niewielkim cieku wod-
nym (ryc. 8/5). Dwa lata po odkryciu, miejsce zna-
lezienia monet zostało przebadane. 

W celu zweryfikowania danych i ewentual-
nego odnalezienia zabytków wytyczono łącznie 
11 wykopów. Miejsce ukrycia kruszcu zostało 
uchwycone w dwóch ostatnich wykopach o wy-
miarach 5 x 5 m i 2 x 4 m. W większym z nich 
natrafiono na uszkodzony przez pług garnek za-
wierający srebrne przedmioty34. W obu wykopach, 
a także w pozostałych dziewięciu, nie stwierdzono 
żadnych obiektów osadniczych (ryc. 8/5). Dopiero 
dalsze badania powierzchniowe pozwoliły zlo-
kalizować dwa kolejne, niewielkie stanowiska 
wczesnośredniowieczne (por. ryc. 8/ stan. 5a i 5b). 
Wszystkie usytuowane przy niewielkim cieku,  

34   Kędzierski, Wyczółkowski 2017: 338-342.

Ryc. 8. Kalisz-Dobrzec. Numeryczny model terenu LIDAR (grant MKiDN) 
z zaznaczonymi śladami osadnictwa wczesnośredniowiecznego, K – lokalizacja kościoła. 

Opracowanie A. Kędzierski
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na jego prawym brzegu. Oprócz licznie występu-
jącej ceramiki pradziejowej, zostały tam odkryte 
również fragmenty naczyń z XI-XIII stulecia. 

Miejsce ukrycia skarbu z Kalisza-Dobrzeca 
związane jest jednak z terenem, na którym śla-
dy osadnictwa wczesnośredniowiecznego, jak 
również późniejszego, mają charakter rozproszo-
ny. Zapewne podobnie jak i dziś, centrum osady 
Dobrzec we wczesnym średniowieczu znajdowało 
się bliżej większego cieku wodnego, przy obecnej 
ul. Św. Michała, gdzie znajduje się kościół (ryc. 
8/K). Charakter osadnictwa wokół miejsca odkry-
cia skarbu nie jest znany. Intensywny rozwój osady 
Dobrzec w dobie średniowiecza może być związa-
ny z położeniem wsi na lewym brzegu Prosny, na 
szlaku handlowym do Poznania i Gniezna.

Podsumowując efekty przeprowadzonych 
prac, stwierdzić można, że niewątpliwie część 
wczesnośredniowiecznych depozytów z terenu 
ziem polskich mogła być złożona poza terenami 
zamieszkałymi. Przykłady znalezisk z Kalisza 
i jego okolic wskazują jednakże na ścisłe powią-
zania miejsc, w których ukryto monety, z osadami 
datowanymi na wczesne średniowiecze. Nie da się 
odpowiedzieć na pytanie, czy któryś z opisanych 
zespołów miał charakter kultowy, ale położenie 

na terenie dużych osad – w Kaliszu-Zawodziu, 
Kaliszu-Rajskowie i w Jastrzębnikach skłania ra-
czej do zakwalifi kowania ich do grupy depozytów 
ekonomicznych. Uzyskane w wyniku badań tere-
nowych rezultaty stoją w sprzeczności z ustalenia-
mi M. i M. Andrałojciów, P. Silskiej i P. Szyngiery. 
Trudno zgodzić się z ich stwierdzeniem, że 
w Wielkopolsce we wczesnym średniowieczu 
skarby ukrywano poza użytkowanymi wtedy osa-
dami i cmentarzami35. 

Warto w tym miejscu zauważyć, że prowa-
dzone na terenie Gotlandii badania miejsc de-
pozycji skarbów wykazały, iż większość z nich 
ukryta była w obrębie osad36. Tylko starsze ze-
społy kruszcowe z IX stulecia deponowane były 
z reguły poza nimi37. Natomiast młodsze z czasów 

35   Andrałojć, Andrałojć, Silska, Szyngiera 2011: 
22. Być może metody przyjęte przez Autorów książki 
były niewystarczające i dlatego dla większości znalezisk 
nie udało się rozpoznać śladów osadnictwa, szczególnie 
w miejscach nieco bardziej oddalonych od punktu ukry-
cia srebra.

36   Östergen 1989: 49 i 181.
37   Zachrisson 1998: 119..

Ryc. 9. Kalisz-Dobrzec. Fragment planu wykopu z depozytem srebra 
w glinianym garnku. Rys. M. Walaszczyk
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chrześcijańskich, odkrywano na terenach zamiesz-
kałych38. Być może podobne zjawiska miały miej-
sce również na ziemiach polskich. 

Opisane powyżej przykłady miejsc zdepono-
wania srebrnych zespołów wczesnośredniowiecz-
nych z Kalisza i jego okolic, poza depozytem 
z Kalisza-Szałe, związane są z osadnictwem tego 
okresu. Nie zostały one ukryte, poza zespołem 
z Dobrzeca, którego lokalizacja w stosunku do cen-
trum osady jest niejasna, w miejscach nie objętych 
osadnictwem w wiekach X-XII. Najstarszy z opi-
sywanych zespołów, ten z Kalisza-Szałe, ukryty 
został w dolinie rzeki Cienia (Trojanówka), którą 
zapewne wiódł szlak łączący gród na Zawodziu 
i rozlokowane wokół niego osady z Sieradzem 
i zapewne Lutomierskiem. Za istotną rolą szlaku 
handlowego wzdłuż rzeki Cieni mogą przemawiać 
rezultaty badań powierzchniowych w miejscowo-
ści Staw, gdzie zlokalizowano bogatą osadę wcze-
snośredniowieczną, datowaną monetami na czas 
od X po początki XII w. (najmłodsze odmiany 
denarów krzyżowych). Ze szlakiem handlowym 
z Kalisza na wschód związane mogą być depozyty 
z Kalisza-Zawodzia i Kalisza-Rajskowa, usytuowa-
ne w pobliżu grodu na Zawodziu. Dwa pozostałe 
depozyty z Jastrzębnik i Kalisza - Dobrzeca uznać 
można za związane są ze szlakiem wiodącym na 
północ, łączącym Kalisz z Poznaniem i Gnieznem 
(skarb z Dobrzeca) oraz zapewne Gnieznem, 
Lądem i Kruszwicą (skarb z Jastrzębnik). Cztery 
z pięciu opisanych depozytów ukryte zostały na te-
renie osad i zapewne zostały zdeponowane w celu 
późniejszego ich odzyskania przez właścicieli.
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